
 
 

Ordinanza del responsabile n. 81 del 26-04-2024 
 

OGGETTO: 
FESTA PATRONALE DEI SS. VITTORE E CORONA DAL 4 AL 19 MAGGIO 2024. 
INTEGRAZIONE ORDINANZA N.79- 2024. MODIFICHE TEMPORANEE 
ALL'ORDINARIA VIABILITA'. 

 
IL RESPONSABILE 
IL DIRIGENTE 

 
VISTE le istanze e comunicazioni al protocollo comunale numero 12236 del 05/04/2024 e nota presentata allo 
sportello SUAP con il numero 113092 del 13/04/2024, il legale Rappresentate dell'Associazione U.S. San 
Vittore (C.F. 82003770250), con sede in Feltre, Via S.S. Vittore e Corona, n. 13, ha inoltrato istanza per 
l'autorizzazione allo svolgimento della tradizionale “Sagra di San Vittore”edizione 2024; 
CONSIDERATO che per l'occasione viene organizzata una sagra che prevede un Luna Park con attrazioni 
dello spettacolo viaggiante i cui esercenti hanno comunicato il proprio rappresentante in atti generalizzato, 
alcuni eventi sportivi, autorizzati con separati atti, ed una frasca con la somministrazione di alimenti e bevande 
e che nella giornata del 14 maggio sono previsti i festeggiamenti per la festa patronale presso la basilica 
minore dei SS. Vittore e Corona che prevede numerose processioni e funzioni religiose; 
CONSIDERATE  le dimensioni della manifestazione che prevede durante i periodi di svolgimento oltre al Luna 
Park  anche numerosi spettacoli all'interno di tenso strutture è stata convocata la Commissione 
Sovracomunale per i Pubblici Spettacoli al fine di valutare gli aspetti di competenza; 
TENUTO CONTO che tale manifestazione apporterà un notevole afflusso sia di veicoli che di pedoni  verso il 
santuario dove, vista la strada di accesso e la capienza dei posteggi è indispensabile limitare l'accesso ai 
veicoli; 
VISTA la Delibera di Giunta nr.96 del 22.04.2024 che ha autorizzato lo svolgimento e la localizzazione della 
manifestazione; 
STANTE la necessità di salvaguardare la pubblica e privata incolumità permettendo nel contempo un sereno 
svolgimento della manifestazione; 
VISTA la richiesta di integrazione della propria Ordinanza n.79 del 23-04-2024 avente per oggetto “ ANTICA 
FIERA DI SAN VITTORE, FELTRE 27-28 APRILE 2024. MODIFICHE TEMPORANEE ALLA VIABILITA'” 
pervenuta con nota del 24-04-2024 da parte del tecnico incaricato alla redazione dei piani di safety e security 
della manifestazione tesa ad ottenere la riserva di un'area in via Roma per lo stazionamento dei mezzi di 
soccorso in data 28-04-2024 dalle ore 06:00 alle 20:00; 
AVUTO il parere favorevole dell'ufficio manutenzioni strade del comune di Feltre; 
ATTESO che la proposta del presente provvedimento è stata redatta dal Comando di Polizia Locale; 
VISTI i decreti del sindaco n.35 in data 18/12/2023 e n.1 dell’ 8 gennaio 2024 concernente l'attribuzione degli 
incarichi dirigenziali fino al 31 dicembre 2024; 
VISTI gli artt. 6, 7, 20 e 43 del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285 (nuovo codice della strada) e le successive modifiche 
e integrazioni ed il D.P.R. n. 495 del 16/12/1992 (regolamento di esecuzione ed attuazione del nuovo codice 
della strada); 
 

ORDINA 
 

l'istituzione dei seguenti obblighi, divieti, limitazioni e indicazioni: 
 
dalle ore 6.00 alle ore 20.00 di domenica 28/4/2024 e comunque fino al termine dello smontaggio e 
sgombero delle attrezzature inerenti l'”ANTICA FIERA DI SAN VITTORE”: 

1) il divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata e di circolazione in via Roma, lato NORD, 
tratto compreso tra l'intersezione con via Campogiorgio (fontana) e via A. Vecellio (Banca 
Antonveneta); 

 



ANZU', nei giorni 03, 10 e 17 maggio 2024, durante i periodi di apertura al pubblico delle attrazioni dello 
spettacolo viaggiante, indicativamente ore dalle ore 20.00 alle ore 24.00: 
 

1) l'istituzione del divieto di circolazione veicolare in Via Borgo la Presidenza  nel tratto compreso tra via 
Feltrina e viale S.S. Vittore e Corona e in Viale SS Vittore e Corona nel tratto compreso tra Via Anzù 
ed il Santuario dei SS Vittore e Corona; 

2) l'istituzione del divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata ambo i lati in Via SS Vittore e Corona 
nel tratto compreso tra Via Anzù ed il Santuario dei SS Vittore e Corona; 

3) l'istituzione del divieto di sosta con possibilità di rimozione forzata ambo i lati in Via Borgo la 
Presidenza nel tratto compreso tra l'intersezione con Via Feltrina ed il civico nr. 17 ex “Osteria alla 
Croda”; 

4) l'istituzione dell'obbligo di svolta a sinistra in Via Monte Miesna all'intersezione con Via SS Vittore e 
Corona; 

ANZU', nei giorni 04-05-11-12-18-19 maggio 2024 le limitazioni di cui ai punti precedenti sono da 
attivarsi indicativamente dalle ore 15.00 alle ore 24.00. 
 
Per il giorno 14 Maggio 2024 Giornata dei Santi Patroni, dalle ore 09.00 alle ore 12.00 e comunque fino 
al termine della cerimonia principale: 
 

1) l'istituzione del divieto di circolazione agli autoveicoli lungo Viale SS. Vittore e Corona dall’intersezione 
con Via B.go la Presidenza al Santuario stesso, con esclusione dei mezzi delle Autorità, mezzi di 
servizio pubblico (taxi), mezzi di soccorso e di Polizia, portatori di handicap, bus navetta e di altri casi 
particolari a giudizio del personale di Polizia Stradale operante in loco; 

2) l’istituzione del divieto di circolazione agli autoveicoli lungo Via B.go la Presidenza (nel tratto 
NORD/OVEST compreso fra Via SS. Vittore e Corona e Via Feltrina da attuarsi a discrezione del 
personale di Polizia Stradale operante; 
 

 
AUTORIZZA 

 
le ditte titolari di autorizzazioni per l'esercizio dello spettacolo viaggiante, componenti e operanti nel "Luna 
Park di San Vittore 2024” a stazionare, campeggiare e pernottare collettivamente con caravan, tende, camper 
e simili mezzi mobili, in via Borgo la Presidenza tra il civico n.17 (ex osteria “Alla Croda”) e la SR 348 e nelle 
aree private limitrofe, senza intralciare la circolazione sulla via e l'accesso ai fondi e alle abitazioni private, nel 
periodo compreso fra il 2 maggio e il 22 maggio 2024 e comunque fino al termine dello smontaggio e sgombero 
delle attrazioni del luna Park di San Vittore 2024. 
 
La deroga al divieto di attività campeggistica sul territorio comunale prevista dall'art.21 del vigente 
regolamento Comunale per la Convivenza Civile (delibera di Consiglio Comunale n.14 del 28/04/2014) viene 
concessa nel rispetto delle seguenti condizione e prescrizioni: 
 

• L'elenco dei mezzi autorizzati verrà comunicato al Comando di Polizia Locale dal responsabile della 
manifestazione per lo Spettacolo Viaggiante dal rappresentante degli esercenti all'arrivo degli stessi 
per tutti i controlli del caso. 

• Prima dell'occupazione dell'area dovranno essere comunicate le modalità di smaltimento delle acque 
reflue al competente ufficio Ambiente e per conoscenza al Comando Polizia Locale. 

• Durante il periodo di stazionamento dovrà essere mantenuto un comportamento decoroso da parte 
dei fruitori dell'area rispettoso delle regole della civile convivenza. Non dovrà essere arrecato disturbo 
alla quiete pubblica. 

• Mezzi ed attrezzature dovranno essere collocati e mantenuti in modo ordinato. 
• Gli allacci alla rete elettrica, idrica e degli scarichi non dovranno causare potenziale pericolo in 

generale e non dovranno causare intralcio alla fruizione della rimanente area pubblica. 
 
 

DISPONE 
 

altresì che: 
L'organizzazione dell'evento disporrà per la posa della segnaletica stradale regolamentare idonea a 
rendere efficace la presente ordinanza. I divieti di sosta devono essere esposti, a tal fine, almeno 48 
ore prima dell'inizio della prescrizione; 



-L'organizzazione provvederà a collocare la segnaletica stradale di chiusura della strada, sulla quale 
dovranno essere indicati data ed orario della chiusura. Detta segnaletica dovrà essere posta, gestita e 
rimossa a cura, spese e sotto la responsabilità del Comitato Organizzatore della manifestazione; 
- Nei periodi in cui è attivo il Luna Park i titolari delle attrazioni dello spettacolo viaggiante, a mezzo del loro 
rappresentante in atti meglio generalizzato, sono incaricati della posa della segnaletica stradale regolamentare, 
nonché dell’idonea transennatura delle aree interessate dalla manifestazione e la conseguente rimozione a 
fine manifestazione di segnali e transenne. 
Tale onere ricade sull'organizzazione della Sagra gestita dal Presidente dell'Associazione U.S. SAN VITTORE 
nei periodi in cui il Luna Park non è attivo. 
- I soggetti sopra indicati predisporranno un idoneo servizio con l'ausilio di personale adeguatamente istruito 
e attrezzato con DPI per operare in presenza di traffico veicolare finalizzato a garantire la circolazione in 
sicurezza in corrispondenza dei divieti e delle deviazioni istituite con il presente atto prevedendo altresì un 
controllo costante sulla posa della segnaletica (transenne agli accessi). 
-l'organizzazione della manifestazione è autorizzata a rimuovere, in tutto o in parte, la segnaletica che rende 
efficace il presente atto, qualora ritenga cessate le esigenze che ne hanno motivato l'emissione; 
- Al termine della manifestazione, TUTTE le aree interessate dovranno essere accuratamente ripulite 
da ogni tipo di rifiuto provvedendo ad una ACCURATA ed EFFICACE raccolta differenziata a carico 
degli organizzatori. A tal fine siano presi contatti con la Società Bellunum – ecosportello di Feltre 800 
284 482 ecosportello@bellunum.com per l'effettuazione della corretta raccolta differenziata dei rifiuti 
prodotti nell'ambito dell'evento; 
-Ferma restando la necessità di adottare tutte le cautele necessarie ad evitare pericoli per i pedoni i divieti e 
gli obblighi sopraindicati non si applicano ai conducenti di veicoli adibiti a servizi di Polizia, antincendio e pronto 
soccorso, nonché a quelli dei residenti/frontisti e veicoli specificamente autorizzati dall'organizzazione o dagli 
organi di Polizia preposti alla vigilanza. 
- gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati della esecuzione 
della presente ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte; 
gli Organi di Polizia stradale di cui all'art. 12 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono altresì autorizzati ad 
adottare di propria iniziativa, quando siano necessari ed opportuni, eventuali provvedimenti di deroga, tenuto 
conto di particolari esigenze della circolazione stradale in relazione allo stato della viabilità, al volume del 
traffico ed a ogni altro pregiudizievole fenomeno; 
- gli organi di Polizia preposti alla vigilanza o alla tutela delle strade percorse o attraversate cureranno 
l'intensificazione della vigilanza sui tratti di strada interessati dalla manifestazione. 
- In relazione alla presente Ordinanza il Comune di Feltre è sollevato ed indenne da ogni responsabilità 
derivante da danni a persone, animali e cose, mentre eventuali danni sono a carico del richiedente. 
 
Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale entro 60 giorni dalla diffusione o comunque 
dalla piena conoscenza dell'atto al T.A.R.  del Veneto o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
o al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione o piena conoscenza dell'atto. 
 
/ar 
 

Il DIRIGENTE 
BASSANI MANUELA 

 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005) 

 
 


